Дело №5-29-229/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
22 июня 2017 года                                                                                                         г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В,  Черкашин Артём Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Евсукова Валентина Олеговича, (изъято) года рождения, уроженца (изъято), официально не трудоустроенного, нигде не зарегистрированного, фактически проживающего по адресу: (изъято),
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

(изъято) года в 18 часов 50 минут Евсуков В.О. на (изъято) км + 500 м автодороги «(изъято)» управлял мотоциклом «ИЖ-Планета» без гос.рег.знака, находясь в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством. Состояние алкогольного опьянения было установлено (изъято) года в 18 часов 50 минут на месте остановки транспортного средства с использованием прибора «Алкотектор «Юпитер» № 002780, поверен до 26.03.2018 г. Своими действиями Евсуков В.О. нарушил п.2.1.1; 2.7  Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании, назначенном на  22.06.2017,  Евсуков В.О. пояснил, что вину свою признает, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. Каких-либо заявлений, ходатайств мировому судье от него не поступило.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив по своему внутреннему убеждению, основанному на полном, всестороннем и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считаю, что в действиях Евсукова В.О. усматривается нарушение требований ч.3 ст.12.8 КоАП РФ.

Согласно части 3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Согласно примечанию к указанной норме административная ответственность, предусмотренная данной статьей и частью 3 статьи 12.27 названного Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года №475, установлено, что освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения. Достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке.

Вина Евсукова В.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении (изъято) года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Евсуков В.О. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копию протокола получил, о чем свидетельствуют подписи последнего, при этом Евсуков В.О. в графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» собственноручно написал, что с нарушением согласен. При этом, протокол каких-либо возражений Евсуков В.О., а также заявлений о том, что он не управлял мотоциклом и не находился в состоянии алкогольного опьянения не содержит (л.д. 1);
- протоколом (изъято) г. об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 2);

- актом (изъято) г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 3);

- результатами анализа технического прибора (л.д. 4);

- объяснением Ф.И.О.2 от (изъято)года (л.д. 5);
-  диском с видеофиксацией допущенного нарушения (л.д.6);

- протоколом (изъято) г. о доставлении (л.д. 7);

- справкой ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району об отсутствии водительского удостоверения у Евсукова В.О. (л.д.10).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Евсукова В.О. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Евсукову В.О.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Евсукова В.О. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Смягчающим вину Евсукова В.О. обстоятельством мировой судья признает раскаяние в содеянном, отягчающих – не установлено.

При назначении административного наказания учитывается, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, общественно опасным, а также принимается во внимание характер совершенного Евсуковым В.О. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Евсукову В.О. административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Согласно части 3 статьи 32.8 КоАП РФ срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.
Руководствуясь ч. 3 ст. 12.8, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Признать Евсукова Валентина Олеговича, (изъято) года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить Евсукову Валентину Олеговичу административное наказание в виде административного ареста сроком на  10 (десять) суток.

Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного наказания исчислять с момента задержания Евсукова Валентина Олеговича органами внутренних дел.

Копию постановления направить для исполнения в ОМВД России по Бахчисарайскому району.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                               А.Ю. Черкашин